




































































                                Montevideo, 07 de agosto de 2025 

 

Señores  

Lussich Torrendell & Asociados 

Clemente Pradines 1795 

Montevideo 

 

De nuestra consideración: 

                                        

En relación con vuestra revisión de los Estados Financieros de S.A. SAN MIGUEL URUGUAY al 30 de 

junio de 2025, y con el propósito de emitir un informe de revisión limitada sobre dichos Estados 

Financieros, nosotros confirmamos de acuerdo con nuestros conocimientos de los hechos, las siguientes 

afirmaciones que les hiciéramos durante vuestro examen. 

 

Nosotros somos responsables por la presentación razonable de los Estados Financieros de S.A. SAN 

MIGUEL URUGUAY al 30 de junio de 2025, de acuerdo con las NIIF emitidas por el Consejo de 

Normas Internacionales de Contabilidad.  

 

Hemos efectuado las debidas indagaciones con los directores y funcionarios de la compañía que 

tienen los conocimientos y la experiencia relevantes. Por lo tanto, confirmamos, a nuestro leal 

saber y entender, las siguientes representaciones: 

 

1) Los temas contables y de control interno, adoptados por la compañía durante el ejercicio, 

son de nuestra responsabilidad, siendo adecuados al tipo de actividad y volumen de 

transacciones que tiene nuestra compañía 

 

2) Los Estados Financieros a que se hace referencia aquí están razonablemente presentados, 

en todos los aspectos de importancia, de acuerdo con normas contables mencionadas.  

 

3) Hemos cumplido con nuestras responsabilidades, como están establecidas en la propuesta 

de auditoría, para la preparación y presentación razonable de los Estados Financieros de 

conformidad con las normas contables mencionadas. 

 

4) Los métodos de medición y los supuestos relevantes usados por nosotros al efectuar 

estimaciones contables, incluyendo aquellos medidos a valor razonable, son razonables. 

 

5) Todos los eventos subsecuentes a la fecha de los Estados Financieros y para los cuales las 

NIIF requieren ajustes o revelaciones han sido ajustados o revelados cuando corresponde. 

 

6) Hemos proporcionado a ustedes: 

 

a. acceso a toda la información de la que tenemos conocimiento que es relevante para 

la preparación de los Estados Financieros, tales como registros, documentación y 

otros asuntos; 

 

b. actas de Asamblea de Accionistas y reuniones de Directorio; 

 

c. información adicional que ustedes nos han solicitado para fines de la revisión 

limitada; 

 



d. acceso irrestricto a personas dentro de la Compañía de las cuales ustedes 

determinaron que pueden obtener evidencia de auditoría.  

 

7) Todas las transacciones han sido registradas en los registros contables y están reflejadas en 

los Estados Financieros.  

 

8) Reconocemos nuestra responsabilidad por el control interno que determinamos es 

necesario para la preparación de Estados Financieros que estén libres de errores e 

irregularidades significativos, ya sea por fraude o error. Particularmente, reconocemos 

nuestra responsabilidad por el diseño, implementación y mantenimiento del control 

interno para prevenir y detectar fraudes y errores. 

 

9) Hemos revelado a ustedes todos los casos conocidos de incumplimiento o sospechas de 

incumplimiento de leyes y regulaciones cuyos efectos deban ser considerados en la 

preparación de los Estados Financieros. Adicionalmente, hemos revelado a ustedes y 

hemos contabilizado y/o revelado apropiadamente en los Estados Financieros de 

conformidad con las NIIF todos los litigios y reclamos reales o posibles cuyos efectos 

deban ser considerados en la preparación de los Estados Financieros. 

 

10) Confirmamos que: 

 

a. Entendemos que el término “fraude” incluye errores e irregularidades resultantes 

de informes financieros fraudulentos así como también errores e irregularidades 

resultantes de la malversación de activos. Los errores e irregularidades resultantes 

de informes financieros fraudulentos implican errores e irregularidades u 

omisiones intencionales de montos o revelaciones en los Estados Financieros con 

el propósito de engañar a los usuarios de los Estados Financieros. Los errores e 

irregularidades que resulten de la malversación de activos involucran la 

apropiación indebida de los activos de una entidad, normalmente acompañado de 

registros o documentos falsos o engañosos con el propósito de ocultar el hecho de 

que los activos no existen o han sido comprometidos sin la debida autorización. 

 

b. Reconocemos nuestra responsabilidad con respecto a la, implementación y 

operación de sistemas contables y de control interno diseñados para prevenir y 

detectar fraudes y errores. 

 

11) Hemos revelado a ustedes toda la información con relación a: 

 

a. No ha habido casos de fraude o sospechas de fraude que puedan haber afectado a la 

Compañía, que involucren a: 

 

i. La gerencia, 

ii. Empleados que tengan funciones importantes relacionadas con el control 

interno sobre reportes financieros, 

iii. Otros donde el fraude pueda que tenga un efecto significativo en los 

Estados Financieros. 

 

b. No tenemos conocimiento de ningún caso de fraude o sospecha de éste que afecte 

los Estados Financieros de la Compañía que hayan sido recibidos a través de 

comunicaciones de empleados, ex empleados, analistas, reguladores u otros. 



 

c. Alegato de fraude que tengamos en conocimiento o sospechas de fraude, que afecte 

los Estados Financieros de la Compañía comunicado por empleados, ex 

empleados, analistas, reguladores u otros. 

12) Hemos revelado a ustedes la identidad de las partes relacionadas de la Compañía y todas 

las relaciones y transacciones, con partes relacionadas, de las cuales tenemos conocimiento y 

todas las relaciones, y transacciones con partes relacionadas han sido apropiadamente 

contabilizadas y reveladas de conformidad con las NIIF. 

13) Todas las transacciones de ventas son definitivas y no existen acuerdos complementarios 

laterales con los clientes u otros términos que permitan la devolución de la mercancía, excepto 

con respecto a las condiciones amparadas por las garantías habituales. 

14) Las cuentas por cobrar que se presentan en los Estados Financieros representan reclamos 

válidos contra deudores por ventas u otros cargos que se originaron antes o en la fecha del 

balance general y se han establecido las provisiones adecuadas para las pérdidas que puedan 

ser incurridas sobre cuentas no recuperables. 

15) Las cuentas a cobrar no incluyen valores relativos a inventarios dados en consignación ni 

pendientes de autorización, así como no prevé devolución de productos, excepto por deterioro 

o condiciones normales respecto a la validez de productos, que no hayan sido reflejados en los 

Estados Financieros. 

16) No tenemos conocimiento de ningún hecho que pueda impedir la continuidad de la 

empresa. 

17) Informamos que los seguros contratados fueron efectuados en valores suficientes como 

para cubrir eventuales siniestros que pudieran ocurrir y que pudieran impedir el 

funcionamiento normal de los negocios. 

18) No tenemos planes o intenciones que puedan afectar significativamente el valor en libros o 

la clasificación de los activos y los pasivos reflejados en los Estados Financieros. 

Consideramos que el valor neto registrado de todos los activos significativos será recuperable. 

19) La presentación y revelación de la medición del valor razonable de los activos, pasivos y 

componentes del patrimonio que son significativos están de acuerdo con normas contables 

adecuadas en Uruguay. Los montos revelados representan nuestra mejor estimación del valor 

razonable de los activos y los pasivos que dichas normas requieren que se revelen. Los 

métodos de medición y los supuestos significativos usados para determinar el valor razonable 

se han aplicado de manera consistente, son razonables y reflejan apropiadamente nuestra 

intención y capacidad de llevar a cabo cursos específicos de acción en nombre de la compañía 

en caso que sean relevantes para la medición o revelación del valor razonable.  

20) La compañía posee título satisfactorio de propiedad de todos sus activos. 



21) Los siguientes asuntos se han registrado apropiadamente y, cuando corresponda, revelados 

adecuadamente en los Estados Financieros: 

a. las pérdidas resultantes de compromisos de compra y venta; 

b. los acuerdos y opciones para adquirir nuevamente activos previamente vendidos; 

c. garantías, escritas u orales, bajo las que la compañía pueda ser responsable; 

d. las actividades fuera del balance general, incluyendo las transacciones con 

entidades de propósito especial, no consolidadas y reconocimiento de ingreso;  

e. relaciones significativas de propiedad en común o de control gerencial;  

f. cambios en los principios de contabilidad que afecten la consistencia; 

g. opciones y acuerdos de readquisición de acciones de capital así como acciones 

representativas de capital reservadas para opciones, garantías, conversiones y otros 

requisitos. 

h. todos los activos y pasivos bajo el control de la compañía. 

22) La compañía ha cumplido con todos los acuerdos contractuales que pudieran tener un 

efecto significativo en los Estados Financieros en caso de incumplimiento.  

23) El efecto financiero estimado de los litigios pendientes o a iniciarse y los reclamos contra 

la compañía se ha registrado o revelado apropiadamente en los Estados Financieros, salvo por 

lo mencionado en el punto 22. Adicionalmente informamos que los asesores legales de la 

compañía es el Estudio Hughes & Hughes. 

24) No han habido: 

a. Comunicaciones provenientes de autoridades o instituciones reguladoras, con 

respecto al no cumplimiento de, o deficiencias en, la presentación de información 

contable que pudieran tener un efecto significativo sobre los Estados Financieros. 

b. Notificaciones ya sea verbales o escritas, de declaraciones erróneas u otras 

aplicaciones erróneas de los principios de contabilidad en los Estados Financieros 

de la empresa que no han sido revelados a Ustedes por escrito. 

c. Notificaciones ya sea verbales o escritas, de deficiencias en el control interno que 

pudieran tener un efecto importante en los Estados Financieros de la empresa que 

no hayan sido revelados a Ustedes por escrito. 

d. Falsas declaraciones que afecten los Estados Financieros de la empresa hechas a 

Ustedes, a nuestros auditores internos, u otros auditores que hayan auditado 

entidades bajo nuestro control y de cuyo trabajo ustedes puedan depender con 

relación a sus auditorías. 

25) No han surgido asuntos significativos que puedan requerir la reestructuración o ajuste de 

las cifras correspondientes, salvo por lo expresado en la nota 2.2. 



26) De acuerdo con la NIC 21, Efectos en las variaciones en las tasas de cambio en la moneda 

extranjera, hemos considerado qué moneda refleja la sustancia económica de los eventos y 

circunstancias subyacentes relevantes para la Compañía (la “moneda funcional”). Hemos 

concluido que la moneda funcional de la Compañía es el Dólar Estadounidense. 

27) No existen: 

a. Eventos que hayan ocurrido después de la fecha de cierre del ejercicio económico 

hasta la fecha de esta carta y que pudieran requerir ajustes o revelaciones en los 

Estados Financieros. 

b. Hechos u operaciones sin justificación económica o jurídica o de complejidad tal 

que pudieran interpretarse como sospechosas de constituir transacciones de lavado 

de activos. 

28) Los valores incluidos en los Estados Financieros, objetos de revisión por Ustedes, 

corresponden a los libros comerciales de la empresa, los cuales pueden ser identificados como 

sigue: 

Total de Activo USD 222.777.581.- 

Total de Patrimonio USD   83.355.552.- 

Resultado Integral del Periodo USD   (9.091.439).- 

Entendemos que su examen fue hecho de acuerdo a la Norma Internacional de Encargos de 

Revisión NIER 2410 “Revisión de información financiera intermedia desarrollada por el auditor 

independiente de la entidad”, y fue por lo tanto con un alcance de revisión sustancialmente 

inferior al de un examen de auditoría realizado de acuerdo con las normas internacionales de 

auditoría; por lo tanto, entendemos que no expresaran una opinión de auditoría sobre la situación 

financiera de la Sociedad. 
 

Debemos manifestar también por nuestra parte, que toda la documentación de la empresa fue 

puesta a vuestra disposición. 

 

Sin otro particular, saludamos a ustedes muy atentamente. 
       

 

 

                                                                        
 

 

Por S.A. SAN MIGUEL URUGUAY 


